

Số: 314/KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 11 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn Toán THPT”

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018 – 2019; nhằm tăng cường kỹ năng vận dụng kiến thức, kỹ năng giải quyết các vấn đề thực tiễn góp phần phát triển năng lực học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề “Nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn Toán THPT” như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

- Rút kinh nghiệm dạy học bộ môn Toán THPT năm học 2017-2018, đề xuất giải pháp dạy học phát triển năng lực học sinh, theo định hướng chương trình giáo dục phổ thông mới;
- Nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn Toán trong các trường THPT, góp phần nâng cao chất lượng học sinh trung học trong năm học 2018 – 2019 và những năm tới;
- Trao đổi kinh nghiệm biên soạn đề thi, bồi dưỡng học sinh giỏi, ôn tập thi THPT quốc gia.

#### II. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo phòng GDTrH, Sở GDĐT; Lãnh đạo trường THPT Phan Bội Châu;
- Tổ trưởng (hoặc nhóm trưởng) bộ môn Toán các trường THPT, THCS –THPT, PTDTNT tỉnh và PT Duy Tân.

#### III. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 15/11 đến ngày 16/11/2018 (bắt đầu lúc 8 giờ 30 phút).
- Địa điểm: Tại trường THPT Phan Bội Châu, huyện Sơn Hòa.

#### IV. Nội dung

1. Dự giờ: Dự 2 tiết học môn Toán (01 tiết hình học, 01 tiết giải tích hoặc đại số).

#### 2. Hội thảo

- Trao đổi, thảo luận các tiết dạy minh họa.
- Hội thảo “Nâng cao chất lượng giảng dạy môn Toán THPT”:
  - + Chuyên đề bồi dưỡng học sinh giỏi;
  - + Các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học bộ môn Toán theo định hướng phát triển năng lực học sinh;
  - + Kinh nghiệm ra đề kiểm tra, đề thi minh họa;
  - + Trao đổi về phân phối chương trình môn Toán...

## V. Tổ chức thực hiện

### 1. Phân công nhiệm vụ

#### a) Trường THPT Phan Bội Châu

- Chọn 2 tiết học Toán bất kì theo chương trình hiện hành để dạy minh họa vào sáng ngày 15/11/2018 (tiết thứ nhất bắt đầu lúc 8h30; tiết thứ hai bắt đầu lúc 9h30; trường tự bố trí lớp học để đảm bảo cho hơn 30 giáo viên tham dự dự giờ; gửi giáo án 2 tiết dạy cho Ban tổ chức để làm cơ sở trao đổi).

- Chuẩn bị máy chiếu, phương tiện kỹ thuật, trang trí hội trường để tổ chức Hội thảo.

#### b) Các đơn vị tham dự hội thảo

- Tham luận: Mỗi trường gửi ban tổ chức 1 bài viết theo 1 trong 4 chủ đề ở mục IV. 2 b (trừ trường THPT Phan Bội Châu).

Các bài tham luận được viết bằng tiếng Việt, từ 3 – 5 trang đánh máy A4, fone chữ Times New Roman, soạn công thức toán bằng phần mềm Mathtype, vẽ hình bằng phần mềm The Geometer's Sketchpad (GSP), cỡ chữ 14, chế độ dẫn dòng single và gửi về cho ông Dương Bình Luyện, phòng GDTrH, Sở GDĐT trước ngày 05/11/2018 qua địa chỉ mail [duongbinhluyen@phuyen.edu.vn](mailto:duongbinhluyen@phuyen.edu.vn) để đóng tập làm kỷ yếu Hội thảo.

- Thực hiện chương trình: Ban tổ chức sẽ trao đổi với các tác giả được chọn báo cáo để chuẩn bị các slide trình chiếu tóm tắt nội dung.

### 2. Kinh phí

- Sở GDĐT chi các khoản phí tổ chức Hội thảo;

- Các đơn vị cử giáo viên tham dự Hội thảo thanh toán công tác phí cho giáo viên theo qui định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn Toán THPT”. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo ngay về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH; ĐT: 0257.3842044) để được hướng dẫn. /.

#### Nơi nhận:

- Các trường trực thuộc Sở;
- [www.phuyen.edu.vn](http://www.phuyen.edu.vn);
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Ngô Ngọc Thư